様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録
筑後警察署協議会

開催年月日時

 令和６年１２月１７日 午後４時３０分 から
 令和６年１２月１７日 午後５時４５分 まで

開 催 場 所          筑後警察署３階大会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下９名

警 察 署
署長、副署長、総務課長、生活安全課長、刑事

課長、交通課長、警備課長、地域課長、大川警

部交番所長、総務第二係長

議 事 概 要

【会長挨拶（要旨）】
 〇 本日は、お忙しい中、筑後警察署協議会に参加頂き御礼申し上げる。
 〇 先日、小学生の孫と話をしていると、選挙や国会など政治や世の中の動きに

興味を持っているようで、質問を受けることが多く、 我々大人が想像する以

上に、子どもたちも社会の出来事に高い関心があり、また理解をしているよう

に感じているところである。
○  ここ最近、関東圏では、強盗等の凶悪な犯罪が起こっており、危険な世の中
になったと感じている中で、本日は、闇バイトや訪問業者に関するお話がある

と伺っている。
○  協議会がスムーズに進行出来るよう皆様のご協力をお願い申し上げる。

【署長挨拶（要旨）】
〇 年末の忙しい時期に、警察署協議会にご出席頂き心から御礼申し上げる。

〇 また、平素から各種警察業務にご理解とご協力を頂いていることも併せて感

謝申し上げる。

〇 本日の協議会では、闇バイトや悪質な訪問業者の実態、注意点等についてご

説明させて頂くので、今後の防犯活動の参考にして頂きたい。

○  なお、本日、来年の福岡県警察運営指針が決定されたことに伴い、急遽では

あるが、同指針の概要について、一部ご説明させていただく。

【報告事項等】（署長）
１ 令和７年福岡県警察運営指針の概要について
⑴  ニセ電話詐欺及びSNS型投資・ロマンス詐欺対策の推進
ア ニセ電話詐欺の被害額について
イ ＳＮＳ型投資の被害額について

⑵  暴力団及び匿名・流動型犯罪グループ対策の推進
匿名・流動型犯罪グループの特徴について

                                                               議 事 概 要

２ 犯罪対策閣僚会議における緊急対策の決定について
⑴ 仮装身分捜査の検討
⑵ 求人広告掲載前の事前審査の厳格化

【闇バイト・悪質な訪問業者に関する説明】（生活安全課長）
１ パワーポイントを使用した説明
⑴ 闇バイト
⑵ 悪質な訪問業者

２ DVD視聴（福岡県消費生活センター作成の広報啓発用）
⑴ 点検商法
⑵ 押し買い

【質疑応答、意見要望】
 〇 委員から「中高生に闇バイトの危険性を広く伝えて欲しい。」旨の意見があ

り、生活安全課長から「現在も、中学校や高校に防犯安全教室を通じて闇バイ

トの危険性及び注意点等について広報しているところではあるが、さらに、広

報啓発活動に尽力していく。」旨回答した。

 〇 委員から「不登校の子どもに対する広報啓発活動もしてもらいたい。」旨の

意見があり、生活安全課長から「不登校児童に対する効果的な広報啓発活動に

ついては、関係部署と調整のうえ、対策を検討させていただく。」旨回答した。

 〇 委員から「自宅周辺に野良猫が数匹おり、近隣住民が餌をあげているので、

住みついてしまっている。ご近所付き合いもあるので、直接は言いにくいが何

かいい方法はないか。」旨の質疑があり、生活安全課長から「福岡県の取組に

おいては、そのようなトラブルの解決策として地域猫活動を推進しており、飼

い主のいない猫を管理し、将来的に減らしていくことを目指しているところで

ある。また、糞尿等の被害については、保健所や各市町村に相談することも可

能である。」旨回答した。